
14 - Ano XCIX  NÀ 70 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 9 de abril de 2022

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE PERNAMBUCO - DETRAN

O Diretor de Engenharia e Fiscalização do Departamento Estadual 
de Trânsito – DETRAN/PE assinou as seguinte Portarias:

PORTARIA DP Nº 2821/2022 –  O Diretor de Engenharia 
e Fiscalização do Departamento Estadual de Trânsito de 
Pernambuco - DETRAN/PE, no uso de suas atribuições, conforme 
Portaria DP nº 2950/2019, de 29/04/2019, publicada no DOE n° 
80, de 30/04/2019, tendo em vista o procedimento administrativo 
instaurado e comunicado por meio do processo nº 2013.097588, 
levando em consideração a cominação legal prevista no art. 165 
do CTB,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1872/2014, atribuída ao 
condutor PAULO FERNANDO DOS SANTOS PESSOA JUNIOR, 
registro RENACH nº 25764115396/PE, com fundamento no 
Código de Trânsito Brasileiro.
PORTARIA DP Nº 2822/2022 – O Diretor de Engenharia 
e Fiscalização do Departamento Estadual de Trânsito de 
Pernambuco - DETRAN/PE, no uso de suas atribuições, conforme 
Portaria DP nº 2950/2019, de 29/04/2019, publicada no DOE n° 
80, de 30/04/2019, tendo em vista o procedimento administrativo 
instaurado e comunicado por meio do processo nº 2015.226106, 
levando em consideração a cominação legal prevista no art. 244 
do CTB,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 7792/2016, atribuída 
ao condutor GERALDO FAUSTINO DOS SANTOS, registro 
RENACH nº 4588064603 /PE, com fundamento no Código de 
Trânsito Brasileiro.

Recife,08 de abril de 2022
Sérgio de Barros Lins

Diretor de Engenharia e Fiscalização de Trânsito

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 

PE - FUNAPE
 A Diretora-Presidente resolve publicar as Portarias nºs 1507, 
1508, 1509, 1510, 1511 de RETIFICAÇÃO DE APOSENTADORIA, 
TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA 
DOS MILITARES, que se encontram disponíveis, na íntegra, no 
endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. TATIANA DE LIMA 
NÓBREGA -A Diretora-Presidente

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO - FUNASE

PORTARIA Nº. 208 DE 08 DE ABRIL DE 2022.
A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO – FUNASE, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o teor do relatório fi nal da Comissão 
Processante do Procedimento Administrativo Específi co nº. 
014/2022, instaurado através da Portaria FUNASE nº 142/2022, 
de 11/03/2022, publicada no DOE em 12/03/2022, no que tange à 
apuração e comprovação das infrações cometidas;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 14.547 de 21 de 
dezembro de 2011 e suas alterações;
RESOLVE:
Art. 1º. Aplicar a penalidade de SUSPENSÃO, pelo prazo de 04 
(quatro) dias, com fundamento no Art. 10-A, inciso I, § 1º alínea 
“a” da Lei Estadual nº 14.547/2011, ao servidor Sr. Edvaldo 
Bernardino de Melo, matrícula n.º 42.823-0;
Art. 2º. Os efeitos dessa portaria entram em vigor a partir de sua 
publicação na imprensa ofi cial.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NADJA MARIA ALENCAR VIDAL PIRES
– Diretora Presidente–

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO - FUNASE
PORTARIA FUNASE Nº 207/22, de 07 de Abril de 2022
A Diretora Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo – FUNASE, tendo em vista a necessidade da FUNASE e o interesse 
público,
RESOLVE:
Publicar Processos, conforme Notas Técnicas anexos: ABONO DE PERMANÊNCIA – PROCESSOS DEFERIDOS – FUNASE:

SIGEPE/SEI NOME MAT. A PARTIR DE NOTA TÉCNICA Nº
0040200021.00481/2022-23 JOSE ANTONIO BARBOSA 2466-0 11/07/2020 11/2022

0040200021.000929/2022-10 ANTONIO LOPES DE SOUZA 2722-7 09/02/2021 29/2022
NADJA MARIA ALENCAR VIDAL PIRES

Diretora Presidente

FUND DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
ARTÍSTICO DE PE-FUNDARPE

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022
AUXÍLIO EMERGENCIAL “CICLO CARNAVALESCO DE 

PERNAMBUCO 2022”
RESULTADO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS

ERRATA
O Governo do Estado de Pernambuco, por intermédio da 
Secretaria de Cultura - Secult-PE, da Secretaria de Turismo 
e Lazer - Setur-PE, da Fundação do Patrimônio Histórico e 
Artístico de Pernambuco - Fundarpe e da Empresa de Turismo de 
Pernambuco - Empetur, torna público que, no extrato do Resultado 
do Julgamento dos Recursos ao Resultado Preliminar do 
Edital de Chamamento Público do Auxílio Emergencial “Ciclo 
Carnavalesco de Pernambuco 2022”, publicado no DOE-PE 
de 07  de abril de 2022, onde lê-se: RODRIGO CAVALCANTI 
NOVAES, Secretário de Turismo e Lazer, leia-se: CARMEN 
LÚCIA SIMÕES MEGALE NEVES, Secretária de Turismo e 
Lazer. Recife, 08 de abril de 2022. GILBERTO DE MELLO 
FREYRE NETO, Secretário de Cultura. CARMEN LÚCIA SIMÕES 
MEGALE NEVES, Secretária de Turismo e Lazer. MARCELO 
CANUTO MENDES, Diretor-Presidente da Fundarpe. ANTÔNIO 
PEREZ NEVES BAPTISTA, Diretor-Presidente da Empetur.

FUND DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
ARTÍSTICO DE PE-FUNDARPE

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022
AUXÍLIO EMERGENCIAL “CICLO CARNAVALESCO DE 

PERNAMBUCO 2022”
RESULTADO FINAL DOS HABILITADOS

ERRATA
O Governo do Estado de Pernambuco, por intermédio da 
Secretaria de Cultura - Secult-PE, da Secretaria de Turismo 
e Lazer - Setur-PE, da Fundação do Patrimônio Histórico e 
Artístico de Pernambuco - Fundarpe e da Empresa de Turismo 
de Pernambuco - Empetur, torna público que, no extrato do 
Resultado Final dos Habilitados no Edital de Chamamento 
Público do Auxílio Emergencial “Ciclo Carnavalesco de 
Pernambuco 2022”, publicado no DOE-PE de 07  de abril de 
2022, onde lê-se: RODRIGO CAVALCANTI NOVAES, Secretário 
de Turismo e Lazer, leia-se: CARMEN LÚCIA SIMÕES MEGALE 
NEVES, Secretária de Turismo e Lazer. Recife, 08 de abril de 
2022. GILBERTO DE MELLO FREYRE NETO, Secretário de 
Cultura. CARMEN LÚCIA SIMÕES MEGALE NEVES, Secretária 
de Turismo e Lazer. MARCELO CANUTO MENDES, Diretor-
Presidente da Fundarpe. ANTÔNIO PEREZ NEVES BAPTISTA, 
Diretor-Presidente da Empetur.

FUND DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
ARTÍSTICO DE PE-FUNDARPE

 30º FESTIVAL DE INVERNO DE GARANHUNS - 2022
EDITAL NACIONAL

ERRATA
A Secretaria de Cultura do Estado de Pernambuco - Secult-PE e 
a Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco - 
Fundarpe, tornam pública a Errata ao Edital do 30º Festival de 
Inverno de Garanhuns - FIG 2022, cujo extrato foi publicado no 
DOE-PE de 29 de março de 2022. As inscrições para a seleção 

de propostas para compor a programação cultural do 30º Festival 
de Inverno de Garanhuns - FIG 2022, a realizar-se na segunda 
quinzena de julho de 2022, serão recebidas no período de 11 
de abril até 17h59 (horário de Brasília) do dia 02 de maio de 
2022, exclusivamente pela Internet, através da plataforma Prosas, 
no endereço www.prosas.com.br. O Edital republicado e seus 
anexos poderão ser obtidos na plataforma Prosas, no sítio www.
prosas.com.br, e no Portal Cultura.PE, no endereço www.cultura.
pe.gov.br. Recife, 07 de abril de 2022. GILBERTO DE MELLO 
FREYRE NETO, Secretário de Cultura. MARCELO CANUTO 
MENDES, Diretor-Presidente da Fundarpe.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / 
REITORIA

A Reitora da Universidade de Pernambuco – UPE assinou a 
seguinte Portaria:
PORTARIA Nº 531/2022 de 05.04.2022
I - Nomear, com a ressalva do Artigo 22 da Lei Complementar 
Federal nº 101/2000, a concursada LIRIANE GONÇALVES 
BARBOSA    , CLASSIF. 3º, para provimento de cargo 
de PROFESSOR UNIVERSITÁRIO, ÁREA/CURSO: 
LICENCIATURA EM GEOGRAFIA, SUBÁREA: GEOGRAFIA 
FÍSICA/CLIMATOLOGIA/PEDOLOGIA E EDAFOLOGIA/
GEOECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL/
GEOGRAFIA AMBIENTAL/BIOGEOGRAFIA, CATEGORIA: 
ADJUNTO - CAMPUS GARANHUNS; do Quadro Efetivo de 
Pessoal da Universidade de Pernambuco – UPE, aprovada no 
Concurso regido pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 
97/2017, de 26.10.2017, publicada no D.O.E em 27.10.2017 e 
Homologado através da Portaria Conjunta SAD/UPE 071, de 
15.05.2018, publicada no DOE de 16.05.2018.

Profª. Dra. Maria do Socorro de Mendonça Cavalcanti
R E I T O R A

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE 
PERNAMBUCO - ARPE

EXTRATO DE TERMO ADMINISTRATIVO  2º Termo Aditivo ao 
Contrato ARPE n° 004/2021; ARPE/ALFORGE SEGURANÇA 
PATRIMONIAL LTDA. Objeto: repactuação com base na 
Convenção Coletiva de Trabalho nº PE000141/2022. Nota 
de Empenho: 2022NE000114. Valor: R$ 9.963,30. Data da 
Assinatura: 06/04/2022.

AGÊNCIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - 
CPRH

EXTRATO DE TERMO DE CONVALIDAÇÃO: CONTRATO N° 
011/2019 Contratante: Secretaria de Infraestrutura e Recursos 
Hídricos – SEINFRA. CONTRATADA: Pollux Construções LTDA. 
SUBROGADO À: Agência Estadual de Meio Ambiente - CPRH 
OBJETO: Convalidar todos os atos de execução e respectiva 
gestão praticados no âmbito do Contrato N° 011/2019, no período 
de 11 de fevereiro de 2021 à 31 de março de 2021. Recife, 
07/04/2022. Diretor Presidente. 

Licitações e Contratos

AGÊNCIA PERNAMBUCANA DE ÁGUAS E 
CLIMA - APAC

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO nº PL.0003.2022.CEL.PE.0002.
APAC. PREGÃO ELETRÔNICO nº 0002/2022. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para aquisição de 
equipamentos de fi rewall, com instalação, suporte e treinamento 
básico das funções que serão utilizadas, para atendimento às 
necessidades de conexão telemática do Radar Meteorológico 
da APAC. Adjudicado e Homologado à CPTEC SOLUCOES 
EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA., CNPJ nº 
10.362.933/0001-82, no valor total de R$ 17.200,00. Recife, 07 de 
abril de 2022. Jéssica Santos Mesquita - Pregoeira e Presidente 
- CEL/APAC.

AUTARQUIA TERRITORIAL DISTRITO 
ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA

EXTRATO DE ADITIVO
5º Termo Aditivo ao Contrato 020/2017. Gigavida Tecnologia 
e Serviço Hospitalar Ltda ME. CNPJ 15.558.946/0001-45. 
Prorrogar o prazo de vigência por mais 02 (dois) meses. Valor R$ 
23.744,86. Vigência 18/04/2022 a 17/06/2022. Data de assinatura: 
07/04/2022. CÉSIO COSTA RODRIGUES DOS SANTOS - Diretor 
Administrativo Financeiro.

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO - 
CEPE

AVISO DE LICITAÇÃO: Processo Licitatório 009/2022. Pregão 
Eletrônico 002/2022. OBJETO: Fornecimento do cartão vale-
cultura com tarja magnética ou chip de segurança aos funcionários 
da Companhia Editora de Pernambuco – Cepe, que optarem pela 
aceitação do referido cartão, em conformidade com o programa 
de cultura do trabalhador que foi instituído pela Lei nº 12.761, de 
27/12/2012, regulamentada pelo Decreto nº 8.084, de 26/08/2013. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 04/05/2022 às 9h. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/05/2022 às 9h. INÍCIO DA 
DISPUTA: 04/05/2022 às 9h30. O Edital na íntegra poderá ser 
retirado a partir de 09/04/2022 no site www.licitacoes-e.com.br, 
no site www.cepe.com.br/licitacoes ou poderá ser solicitado pelo 
correio eletrônico cpl@cepe.com.br. Recife, 08 de abril de 2022. 
Davi Severino de Lima – Pregoeiro.

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE 
SANEAMENTO - COMPESA

DECISÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE APURAÇÃO E APLICAÇÃO 
DE PENALIDADE (PAAP) 0060500621.000069/2021-50. 
DECIDO pela aplicação de multa com teto no valor de R$ R$ 
471.936,89 cumulada com a penalidade de suspensão temporária 
de participação em licitação e impedimento de contratar com a 
COMPESA, por prazo de 1 ano e 6 meses, em acordo com o art. 
202, I do RILCC e Cláusula Treze do contrato CT.PS.19.6.021 - 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS FRANCO LTDA 
- SETEC - CNPJ Nº 07.899.141/0001-37. Mário Heitor de Gadê 
Negócio Filho - Diretor Regional do Interior

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO
SUAPE - COMPLEXO INDUSTRIAL PORTUÁRIO 

GOVERNADOR ERALDO GUEIROS
 AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022-CP/PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 005/2022-CP

OBJETO/NATUREZA: SERVIÇO. DESCRIÇÃO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
ESPECIALIZADA E COM EXPERIÊNCIA PARA A 
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO INTEGRADA NO 
COMPLEXO INDUSTRIAL PORTUÁRIO ERALDO GUEIROS 
- SUAPE, CONFORME NORMAS ISO 14001:2015 - GESTÃO 
AMBIENTAL, ISO 45001:2018 - GESTÃO DE SEGURANÇA 
E SAÚDE OCUPACIONAL, E A ISO 37301:2021 GESTÃO DE 
COMPLIANCE, a ser processada de acordo com a legislação 
vigente e as condições estabelecidas no instrumento convocatório. 
Valor máximo aceitável de: R$ 686.333,33  (seiscentos e 
oitenta e seis mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e três 
centavos).. Local e Data da Sessão de Abertura: Adiada sine 
die. O adiamento da licitação ocorreu por necessidade de revisão 
e ajustes no Termo de Referência e no Edital, se necessários. 
Informações adicionais podem ser obtidas diretamente pelo email: 
cpl@suape.pe.gov.br.

Ipojuca, 08 de abril de 2022.
PRISCILLA F. C. BRANCO

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO
SUAPE - COMPLEXO INDUSTRIAL PORTUÁRIO 

GOVERNADOR ERALDO GUEIROS
 AVISO DE ABERTURA

PROCESSO 029/2022-CPL CHAMAMENTO PÚBLICO 
001/2022-CPL

SUAPE COMPLEXO INDUSTRIAL PORTUÁRIO GOVERNADOR 
ERALDO GUEIROS, empresa pública estadual, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 11.448.933/0001-62, com sede na Rodovia PE 60, 
Km 10, Engenho Massangana, Ipojuca-PE, CEP 55.590-000, com 
fulcro na Resolução Normativa ANTAQ, torna pública a instauração 
e realização através da Comissão Permanente de Licitação, 
designada pela Portaria 002/2022, deste Chamamento Público de 
nº 001/2022, para recebimento por SUAPE, através de DOAÇÃO 
DOS ESTUDOS NECESSÁRIOS PARA ARRENDAMENTO DE 
ÁREA DENTRO DA POLIGONAL DO PORTO ORGANIZADO, 
DENOMINADA LOTE E4 DA QUADRA A DA NAL (NÚCLEO DE 
APOIO LOGÍSTICO), ZONA INDUSTRIAL 3B (ZI 3B) DA GLEBA 
LESTE DE SUAPE, À MARGEM DO TDR SUL, MEDINDO 
2,0533 HA (DOIS HECTARES, CINCO ARES E TRINTA E TRÊS 
CENTIARES). Edital, Anexos e Minuta do Contrato, encontram-se 
disponíveis no site de Suape (www.suape.pe.gov.br). Data limite 
para apresentação das propostas e documentos de habilitação 
pelos eventuais interessados: 30 (trinta) dias corridos contados 
a partir da data de publicação deste Edital. Locais para entregas 
das propostas (projetos, levantamentos, investigações e estudos 
técnicos) e dos documentos de habilitação: Protocolo Geral de 
SUAPE no térreo do Centro Administrativo, localizado na Rodovia 
PE 60, KM 10, Engenho Massangana, Ipojuca/PE, Brasil ou no 

endereço eletrônico cpl@suape.pe.gov.br. Maiores informações 
poderão ser obtidas junto a Coordenadoria de Manutenção e 
Projetos, da Diretoria de Gestão Portuária - DGP (Eng. Ivan Sergio 
Moury Fernandes), no 9 º andar, do Centro Administrativo de 
SUAPE.

Ipojuca, 04 de abril de 2022.
ROBERTO DUARTE GUSMÃO

Diretor Presidente
PAULO FREDERICO C DE ALBUQUERQUE MARANHÃO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO
SUAPE - COMPLEXO INDUSTRIAL PORTUÁRIO 

GOVERNADOR ERALDO GUEIROS
AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 005/2022/CPL – 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2022/CPL

OBJETO/NATUREZA: Serviço. DESCRIÇÃO: Contratação 
de empresa especializada em levantamento, inventário 
e monitoramento de fauna, para elaborar Diagnóstico 
Faunístico, a ser processada de acordo com a legislação vigente 
e as condições estabelecidas no instrumento convocatório. Valor 
máximo aceitável de: R$ 1.704.053,70 (um milhão, setecentos 
e quatro mil, cinquenta e três reais e setenta centavos). Local 
e Data da Sessão de Abertura: Adiada sine. O adiamento da 
licitação ocorreu por necessidade de revisão e ajustes no Termo 
de Referência e no Edital, se necessários. Informações adicionais 
podem ser obtidas diretamente pelo e-mail: cpl@suape.pe.gov.br.

Ipojuca, 08 de abril de 2022.
PAULO MARANHÃO

Presidente da CPL

CONSÓRCIO METROPOLITANO DE 
TRANSPORTE - CTM

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PL Nº 0031.2022.CPL.PE.005CTM Avisa aos interessados a 
REVOGAÇÃO do referido procedimento licitatório, tendo em vista 
a necessidade de adequações no PE Integrado de agrupamento 
dos produtos/serviços em lote. Objeto: contratação de empresa 
especializada para serviços de levantamento topográfi co 
georreferenciado e elaboração de plantas georreferenciadas 
em todos os 27 (vinte sete) Terminais Integrados visando a 
regularização da titularidade. Valor: R$ 709.918,54. Recife, 08 de 
abril de 2022. Juliana Santiago Barros – Pregoeira - CPL.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 002/2022 - PL Nº 014/2022/CPL II
objeto/natureza: Contratação de empresa de consultoria 
especializada na área de engenharia para elaboração de projeto 
executivo de engenharia objetivando eliminar os alagamentos 
que ocorrem no km 59,70 da PE-060, trecho: entr. PE-072 - entr. 
PE-076. Diante da ausência de recurso contra o julgamento de 
proposta de preços, a Comissão de Licitação torna pública a 
homologação do processo supra e a adjudicação em favor da 
empresa MKS ENGENHARIA  - CNPJ 01.856.351/0001-61, no 
valor de R$ 140.514,72 (cento e quarenta mil, quinhentos 
e quatorze reais e setenta e dois centavos), fi rmada pela 
autoridade competente. Recife, 08.04.2022. Douglas Otoniel. 
Presidente da CPL II.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 003/2022 - PL Nº 005/2022/CPL II

Objeto/natureza: Contratação de empresa de engenharia para 
execução das obras e serviços de restauração do acesso a 
BR101/PE no km 78,30 e de implantação do retorno da BR-101/
PE no km 78,90. À vista do que consta nos autos, a Comissão 
Permanente de Licitação II decidiu HABILITAR as licitantes: 
UNITERRA - UNIÃO TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES 
LTDA e PLÍNIO CAVALCANTI E CIA LTDA por atendimento às 
exigências editalícias, que por esta publicação fi cam as partes, e a 
quem interessar possa, devidamente notifi cadas na forma da Lei. 
Caso não haja interposição de recurso, fi ca marcada no auditório 
do DER, a abertura da Proposta de Preço para o dia 18/04/2022, 
às 13h00min. Recife, 08.04.2022. Douglas Otoniel. Presidente da 
CPL II.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO
TOMADA DE PREÇO Nº 004/2022 - PL Nº 009/2022/CPL II

OBJETO/NATUREZA: Contratação de empresa de engenharia 
especializada para supervisão e fi scalização para execução das 
obras de restauração da rodovia PE-103, trecho: entr. BR-232 
(Bezerros) - entr. PE-109 (Bonito), com extensão de 29,50 km. 
CLASSIFICADOS: 1º) JBR ENGENHARIA LDTA no valor global: 
R$ 1.456.924,90; 2º) CONSÓRCIO TECHNE ENGENHARIA 
E ALTA ENGENHARIA no valor global: R$ 1.567.499,49; 3º) 
MKS ENGENHARIA LDTA no valor global: R$ 1.918.773,06. 
DESCLASSIFICADO Não houve. Fica aberto o prazo recursal 
de 05 (cinco) dias úteis. Recife, 08.04.2022. Douglas Otoniel. 
Presidente da CPL II.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO
TOMADA DE PREÇO Nº 005/2022 - PL Nº 010/2022/CPL II

OBJETO/NATUREZA: Contratação de empresa de engenharia 
especializada para supervisão e fi scalização para execução das 
obras de recuperação e adequação da capacidade da rodovia 
PE-336, trecho: Ibimirim – entr. PE-300 (Inajá), com extensão 
de 44,71 km. CLASSIFICADOS: 1º) CONSÓRCIO MAIA 
MELO ENGENHARIA E JBR ENGENHARIA no valor global: 
R$ 1.470.892,48; 2º) CONSÓRCIO TECHNE ENGENHARIA 
E ALTA ENGENHARIA no valor global: R$ 1.607,032,79. 
DESCLASSIFICADO Não houve. Fica aberto o prazo recursal 
de 05 (cinco) dias úteis. Recife, 08.04.2022. Douglas Otoniel. 
Presidente da CPL II.

jessica.mesquita
Realce

jessica.mesquita
Realce


